malia finum aurum electum est pro medi-
cinis conficiendis. Et supra omnes virtu-
tes inter vegetabilia & animalia sunt
virtutes succisiue iuris lunariæ, et musc-
besana, quæ mel componit. Materiam au-
ri in dictis virtutibus condire debes, &
vti in substantia comedibili, & in liquo-
re cibi condimentalis, aut in impositione
mixta per vnionem purorum subiecto-
rum suorum miscibilium sine vexatione
magna depuratorum per ignem, quem ti-
bi diximus in capitulo 18 & consequen-
& talis exercitationis respectu, fili in-
tellectus, facere potes medicinas diuer-
sas aliarum rerum, quæ nihil constabunt
ad naturam conseruandam humanam,
sicut tibi declarauimus in tractatu aqua-
rū condimentaliū, et potabilium. Et si no-
strum magisteriū intelligis bene, quomo-
do fiunt, intelliges et omnes alias medici-
nas sub cōseruatione cōfortatiuæ virtutis.

De modo separandi elementa in octo diebus ad consequendum operationes breues per literas ABC,
& compositio sulfurum, & eorum confectio.

Quando feceris Hillud in B proijce, postea fac separationem de H, et de B per Y, & pone H ad partem. post separa I per X, et inuenies substantiam B mortuam & sicciam. Inde pone H in B, & ponetamen in V, & postmodum separa H QC per Z, & postea separa H de C per I, & accipe de Billud quod tibi mansit de H per X, & habebis primum elemētum, quod terram vocamus: Et quādo vis aquā haberet, uod est secundum elementū, accipe C, et illud transi per X, & postea addecun i H, & omne illud pone in camera de V, & post biduum separa H & D per Z, & latim de D separa H per Y, & de C illuc uod remansit de H beneficio de X, & habebis secundum elementū, quod

aquam mineralē vocamus. Et quando vis aerem habere quod est tertium elementū, accipe D, & illum transiper X, & pone & adde cū H, & in camera de V per diem naturalem: postea separa E cum H per Z. Et statim separa H per V. Et accipe D illud quod eī remansit de H, et habebis tertium elementum quod est de natura humida. Et si vis ignem trahere qui aliquando capitur loco aeris, illum pones de E, quando transierit per X, & adde cum H, et quando fuerint in camera de V per 12 horas, statim separa H & F per Z, pōst de E separa H per V capiendo de E quod sibi remansit de H per beneficium de X. Et simili modo facies de F & habebis ignem in natura calida & calorosa, & omnia quatuor & menta à Mercurio aut argento viuo: si i bene nos intellexisti tibi diximus q̄ sublimationem, & sicut tibi de illo dictum est,

est de omnibus alijs corporibus iutellige:
post hoc te habitua creare sulfura ta-
lia, quæ velis tam de corporibus quam
de Mercurio coniunctim aut separa-
tim, sicut per tabulas metallorum inue-
nies, per quas rota mixtica est concor-
data omnium septem metallorum. Et
quando mixticè de materia Veneris aut
Martis aut de ambobus simul, vel sit
per gyafresiam aut anafresiam ele-
mentorum ipsorum, non ponas nisi B.
Quoniam aliæ sunt malæ ac infirmæ mi-
neræ. Scias fili quod septem metalla, non
sunt nisi mineræ nostræ, in quibus argen-
tum viuum nostrū congelatur inclara et
simplici minera quam appellamus lapidē
benedictū, et tincturam maximæ clarita-
tis: omnia opera particularia fili quæ sunt
infra latitudinem magni magisterij, non
sunt nisi discurrere Mercurij elementa
per omnia metallorū elementa tā simpli-

citer quām compositē, sicut tibi monstratum est, & doctum per tabulas huius artis, & tantas quantas inuenies cameras, tot poteris sulfura generare diuersarum virtutum, & de tantis, quæ habebis sulfuribus, tot habebis particularia opera. Et si de sulfuribus facies coniunctiones, de tantis, quantis coniunctiones facies, tot opera habebis composita particularia ad projiciendum seu proiectionē faciendum supratot metalla, de quibus eorum medicina particularis erit composta. Et per illum intellectum mouere debes metallorū partes elementantes de Mercurio per primas cameras ad finem, quod postea possunt duci secundum naturam partium suarum elemētarum ad fixiōnem, in qua fixione per discursum sulfurum generatorum de substantijs metallorum, aut à suis naturis cum tertij literis, & quartis Solis aut Mercurij simul

ad rubeum aut Solis tantum, & ad albū
de sola Luna vel de ipsa & de Mercurio,
de quibus causatur I. secundum medici-
nas sine H, prout ibi per liquefactionis ta-
bulas ostendetur. Quia de I tracto ab H
causatus Ip F Mercurialis adhuc per G,
& tunc applicatus cum K albo. Item
si quæris IMercuriale addere cum Ilu-
nari, multum nobilis erit exuberatio. Copu-
la ergo quævis illorum duorum II cùm K
simpliciter vel compositè, & dabit tibi mi-
rabilem & admiratiuam fusionem per po-
tentiam naturæ. Et sicut est de albo, sic de
rubeo dictum est.

C A P V T X L V I I .

De natura supremi fermenti.

PEr media fermenta fili potest totius
corporis natura fermentari. Et quia
de illis non adhuc fuimus locuti, dicimus

L Digitized by Google tibi

tibi quod antequā velis fermētare, videas
primò, quòd fermēta sīnt bene præpara-
ta. Præparatio fermēti est fili, quòd trās-
ierit per tria principalia conuertētia, an-
tequam de illo fermentationē facias. Nā
opus est tibi, quòd primò fiat puluis calcī-
natus per liquefactionē. Secūdō puluis dis-
solutus per dissolutionem. Tertiō bene in-
duratus puluis per congelationē. Et quar-
tō puluis sublimatus per separationē. fili in-
indurando & mollificando est secretū no-
strum: quia sine illis nullū simplex corpus
fieri potest in vnione perfecta, & nisi fa-
cias perfectam mixtionē alterat arū rerū
per veram vnionem, iam aurū vel argen-
tum non erunt ad operandū habilia. Fer-
mētū fili est perfectum corpus sublimatū
& alteratum dictorū conuertentium po-
testate in lapide totum simul. Quia nullū
corpus sublimaretur, nisi cum naturae be-
neficio lapidis, qui trahit ad se sicut ada-

mas trahit ferrū, et elixir, qui habet laxationē dare in adiutorio humidorum elem̄entorum, qui sunt subtile pulueres, qui sunt et erāt immediat̄ sublimati supra corpus sublimatū. Si ergo huius corporis sublimati subtiliationē reiterare intēdis in mixtiōe spiritus humidi sublimati, quoties hāc exercitationē facies, toties lucraberis 100 partes in piectiōe sua. Ideo quod corpus quanto subtilius et magis volatile ac leuius est, tanto melius ad pyciendū vnū pōdus supra centū, & centū supra mille et mille supra 10000, & 10000 supra 100000. Et sic in infinitum. Adde igitur corpus albo fermēto ad albū, & rubeū ad rubeū: et fac matrimonī de ipsis, et de lapide, quousq; facta sint vnū corpus fixū p mediū aquæ Mercurij. pōst da ei fusionē p aliū lapidis tantū. Et nota si vis, quod metalla parum habent, & fac totum per viam reductionis, & erit exuberata tin-

etura in comparabilis precij. & sicut tibi dictum est de sublimatione fermenti, sic etiam debes intelligere de sublimatione corporis in lapide per illa elementa. Adhuc plus tibi reuelamus, ut notam intelligentias, quæ tibi data est, quod lapis supradictus venit ab argento viuo nostro, quod in sua natura portat adamantis virtutem & corpora sunt, Sal fuliginosum, quando in sua natura resoluta sunt prima lapidis virtute, qui dulcescit.

C A P V T X L I X.

De alijs reuelationibus propriarum naturarum & eorum subiectis.

ADhuc tibi dicimus, quod dictæ naturæ non sunt nisi sales acuti, quos habere non potes, quo usque transierunt de prima in secundam partem. Nam illæ res quæ tinturas recipiunt, sunt materia naturæ, & tinturæ sunt de propria mate-

ria essentiali puræ naturæ. Ergo natura nescit addere neq; aggregare, nisi per suam naturam, scilicet per suā materiam præuissimam intrinsecam per artificium depuratam de ventribus mortuorum in lapidis adiutorio, videlicet metallorum di-
 eta materia naturæ. In virtute fili res vitalis est vocata & nominata sulfuris vi-
 ui terra creata ab argento viuo in proprio
 sale naturæ, qui est materia illius, & suæ
 propriæ essentiæ et tincturæ sunt nostra
 ar. viua, quæ similiter haberi nō possunt,
 nisi p sapientes, qui regimina primæ partis
 sciunt, qui primū operationis naturæ gradum
 constituunt. Scias ergo fili te habi-
 tuare in dictis regiminibus, vt animatam
 habeas materiam, ad faciendum alti pre-
 cij medicinā. Ideo quia de sulfure & argē-
 to viuo facta est in sale naturæ. Istæ tres
 res fili nō sunt nisi vna res sola communis,
 de qua natura est naturata. Quia natura

materialis est imprægnata à natura formali. Et ab illa est natura ad suas revolutiones faciendas contra corruptionem extreamam, quam destructionem appellamus. Ideo fili, si nos intellexisti, diximus tibi quod nunquam argentū viuum nostrum erit sine sulfure, sicut iam scis. Cùm in eo conuertatur, nec sulfur esse potest absque salis natura, quod est principale medium informatium, per quod transit natura ad faciendum, & ad implendum suas generationes: nisi natura fili argentū viuum habeat in suis operationibus sua materiæ partes continuari nō posset, nec ipsa saluare posset partes in humido radicali, & nisi sulfur haberet, coquere non posset, nec cōgelare partes humidas, quæ formandæ sunt. Et nisi sal haberet, penetrare non possent partes, quæ sunt congelanda propter acuitatis defectum. Ideo illud appellamus sal magnificum, sal bo-

noratum , sal animatum , deo quod ex
natura calida est prægnatum , quæ pene
rat , stringit , imprægnat & implet . et sic
sui caloris virtute , à qua materia est natu-
rita extēdēdo , penetrat et penetrādo ge-
lat humidum argentum viuum per suā sic
citatem magnam in eius radicalitate . Et
sic sal nostrū sequitur formalē mixtionem
armoniacā omnium elementorum . Quare
non mireris , si eum salē armoniacū appel-
lamus . Nā sic vocatur pp̄ter eius exalta-
tā & sublimatā proprietatē puram , &
primā materiā naturæ , & est tota natu-
ra in ea , quare est naturata , sicut faber
est infra fabricam , qui se ad operam præ-
parat . Et adhuc ideo appellamus illud sal
ignis . Quia ignis natura est , nisi natura in
arte philosophicè capta tanquā naturalis
calor cōplexionatus existēs secundum na-
turam à proprio suo subiecto . Est iterum
istud honoratum sal vocatum aqua maris
acuta ,

acuta, cremans & ardens, & sal medi-
tullij ouoru, aquæ stella, stella matutiu-
Aquila volans, nubes ignis, Sal amarum
sal nitri, sal cibi, borax, Cinis baracis,
sal urinæ, sal armoniacus, Attingar, sal
attincar, sal saponis, sal alkali, Solda,
Nubes congelatæ, ventus congelatus,
Corporalis ventus, Secretum naturæ,
aqua maris gelata, Arsenicus sublima-
tus, puluis in cœlo exaltatus, Sulfur exal-
tatum, & Mercurius sublimatus. Et hæc
omnia faciunt illos errare, qui per eorum
ignorantiam fuscam & tenebrosam ne-
sciunt materias naturæ eligere propter
proprietates suas, vnde cæci sunt, & in
arte decepti, tanquam gentes paruisen-
sus. Sed tibi fili per reuelationem dicimus
quòd bene recorderis & memoreris de sa-
le prædicto in una proprietatis parte,
quia nullo tempore debes hic de alio sale
intelligere, nisi sit de metallis, quæ in eo

resoluuntur, sicut per artificium potes ad
oculum videre. Si ergo illud sal dulcifica-
e scias, corpora intrabit tanquam vera
natura, quæ esse vult infrà, & ea trans-
formare habet de vna in aliam speciem
malogratibus radijs de metha & rege, de
metha & igne calamine. Ideo cùm om-
nes sales sunt pura natura metallorum, de-
proprietate metallina, propter amicitia
illius rei, adduntur & congregantur in
vnū, cùm sal non sit nisi argentum viuū,
positū et reuersum in lapide precij qui est
materia naturæ alterata ac mutata de
vilitate in nobilitatē. Quia mixtio perfe-
cta fieri non potest sine alteratione rerum
naturæ, quæ misceri possunt perfecta vni-
tate, corporaliter loquendo. Scis fili qua-
re res talis est vivilis reputata, quia nisi es-
set cognita, non fieret compotus. Etiam
quia res est completem non formata, nec
est res finita secundum naturam suæ actio-

nis inesse cōpleto. Et quia res est naturae extra domum suam proiecta, sicut homo qui à possessione sua exulat, & val optaret reuerti, sicut res quæ sunt ei viles, et sui corporis cōseruatio. Ideo libente quærit & fortiter, quando per instincta & statū desiderat suas extrem itates stinctè retinere, in quibus finitur. Et ultim ad hoc quod in omni loco reperitur, cum sine ipsa nulla res possit generari. Sed cum sit lata & larga, in figura ponitur, ut videatur in suorum elementorum iprofondiori, & recipit in ea terminationem finalē per suam extremitatem ultimā, tanquam completam. Vnde vulgus Philosophus composuit hos versus.

Vna est res vilis, licet est vbi cunque reperta,
Quatuor incerta naturae nube referta,
Solute, gela, ac itera, quod putruit fit aqua vera,
A sale dulcifera fluit in igne quasi cera:
Quastio fit ardua sed multum philosophalis,
Cur restam vilis sit verissima regalis.

D.C.

D.CP.R VTE Q.P.R. Sed tu fili nō
 quāras maledicere de ipsa, quae magistri
 sui præcepto posuit te in esse. Nam ipsa
 te creauit pro tua saluatione, si scias i-
 psam obseruare et secretare ac celare ope-
 rā sua, & recreando & spatiando ipsam
 in magnas nobilitates reducere. Ideo qui-
 dam ausi non fuerunt loqui, quia licen-
 tiam non habebant à magistro naturæ,
 nisi metaphorice in aliqua pictura verbo-
 rum ænigmaticorum, sicut per sua verba
 confitentur consequentia.

Lempniadem lapidem purga, contunde, simulque
 Beſatum puris inde coquatur aquis.
 Calcis inextinctæ puluis tenuissimus illi
 Mixtus, ut in maſsam tranſeat & lapidem.
 Saturnina facit Iouialia, Iupiter ex hinc
 Luna fit, inde Venus ſolis habet radios.
 Et Mars in Lunam transit per eam mediante
 Mercurio, per quem tantam icat nouitas.
 Sic & Mercurius mediator ubique deorum
 Alceritate ſua quando fit hic vel ea.

Nec miretur homo sub tali enigmate dici
Vilia, ne siant ista latere volo.

Fili dictæ naturæ facies indurationē per
fixationis regimen, & si intelligas illuc
quod tibi de natura diximus, tu intelliges
quomodo Iesus Christus nos per naturam
saluauit per triangulum infinitum, sicut
per illam quæ multūm ad celandum facit.
Eramus omnes damnati. Nam cùm appa-
reat, quòd sit statera iustitiæ infinitæ, hoc
apparet in tāto, quòd trina vnitas in nul-
lo præiudicari voluit triangulo naturæ
finitæ, quæ nos damnauerat, nisi humili-
tas, patientia, bonitas, magnitudo, æter-
nitas, potestas, sapientia, amor, virtus, ve-
ritas, gloria, perfectio, iustitia, largitas,
misericordia & dominatio fuissent præsi-
dentes in deitate integra: in potentia cui
ius hoc præsens commendamus testamen-
tum. Et si hoc intelligis radicaliter, intel-
liges per naturam partem trianguli: una-

que forma est de virtutibus trinitatis & unitatis animalis intellectualis, & sensualis, qui creaturæ interiectus est, et artificialis naturalis, & intellectua, quæ operationi datæ sunt, & per consequens omnes aliæ, quæ in rota sunt contentæ de T. Et si bene per realitatem dictam rotam intelligas, bene & propriè de primo sentimento hanc intelliges scientiam & artem, sicut nos facimus: vnde te rogarē volumus tota humilitate, quod bac scientia nolis male vti, sed ad finē magistro naturæ debitum. Et scias quod illud vult, quia potestatem habet saluare te, secundum quod vñsus fueris, & si male te regis, superiorē virtutē peruertere vis cum peccato, iam vietus, et si cœtu es perditus, si visitum regat te. Et virtus nobis reuelat de rota A, quæ mouetur per rotam & virtutem de T, contra B rubea pars de X. Quero, quare virtutes in deitate faciunt

triangularitatem, vel diuinale triangulum, & non in alijs? Respondeo: hoc est, quod omnium virtutum aliarum materialium omnium est mater. Et supremæ virtutes essentiales influunt, & influxæ sunt dictis materialibus triangulis, & per illas natura constituit eos in quadrangulis, qui nominati sunt media figurarum naturæ principalia, scilicet inter triangulos et sphæricos. Et debes ideo vel potes intelligere, si res naturæ potes formare per artem sine virtutibus diuinis altis & supremis, cum naturabilis ostendat, quod absque illis nihil formare potes. Quare, si quæras esse fortior natura, opus est tibi, quod scias suere petiam caputij, sicut Virgilius, quando bonum nomen suum perdidit. Natura non potest reformare rem unam in prima forma, nisi alia via moueatur adiutorio artis, sicut propriè vidimus per

hanc scientiam, quando corpus corruptum in corpus simile, sicut erat, non vertitur, imo in puluerem siccum, & in elixir humidum, quod omnia alia conuertit in suum proprium simile. Et hoc totum natura perficere non potest, nisi ab arte & scientia succursum accipiat, que custodit suas species à corruptione individualium, de quo postea reformantur in forma omnium corporum, quando facit de metallo puluerem, & de puluere facit elixir, à quo omnes infirmi subito recipiunt multum notabilem sanitatem potentia magna illius, quod vocatur Elixir. Ideo si non intelligas, quod sint in forma metalli terminatum, sicut prius. Nec etiam per hoc dicere volumus: nam valet multò plus, cùm pro uno grano 100000 habeamus, & plus quam tibi dicimus à duplata virtute. Et adhuc corpus quod transformauit & mutauit, & virtutibus ornauit sit

plumbum aut stannum, ferrum vel cu-
prum, album vel rubeum, aut argentum
vium, vel quodcunque aliud metallum
transmutat in aurum finum & verum,
prout cementū, cōtra quod resistit, osten-
dit, & melius quam naturale propter eius
virtutes, & maius habet posse contra le-
prositätē, et omnē aliam infirmitatem,
quam naturale. Idcirco dicimus omnibus,
quod caueant se ab auro, factō arte alchy-
miae sine natura: nam melius effet come-
dere ignem ardētē cum oculis basilisci,
quam loco medicinæ per scientiā ignora-
tæ venenum applicare: quia aurum sophi-
sticatum est totū impuritate plenum ex-
igne contra naturam, cum quo sophista
operatur, & illud spoliare nesciuit, neque
mundare: Præparatoria enim eligere ne-
sciuit, neq; solum intelligere verbū, quo-
modo natura se habeat in suis ablutioni-
bus. Tales fili fecisse credunt totū, quan-

do vident aurum suum in substantia & colore, propter applicationes extraneorū puluerum, sed fortiter diminutum est ab omnibus suis actionibus naturalibus, propter defectum & regenerationē suarum purgationum, quia nesciunt ei ministrare, neq; integrare cursum naturæ, per quem omne aurum bonum acquirit multas magnas virtutes ac proprietates: Quare fili tibi dicimus, si velis integrare cursum naturæ, vt aurum tuum potentiam habeat supra omne aurum naturale, aspice quod in fine primi gradus lapis bene purgatus existat à tota corruptione sua, & postea redde ei virtutes, quas perdidit, & quas reperies in spiritibus quintarum essentiarum. Et quantò plures virtutes illorū spirituum pones, tantò magis erit infusio & multiplicatio medicinæ: & secundū virtutes medicinæ, erunt virtutes metallorum reformatorum. Et quando spiritus

in lapide posueris, permitte ipsius continuare motum, quo usque virtutes quintæ essentiæ contra ardorem & asperitatem ignis resistant. Tunc fili, quando tale videbis signum, tibi sit significatum, quod superioris naturæ quintæ motus venit absq; corruptione quacunque, à qua venit naturæ confortationis virtus. Fili sicut natura in digestione & præparatione sua materiæ simplicis recipit suas virtutes quintas essentiales ab influentijs specificatis cœli in sua minera, loco perfectissimæ formæ transmissas & immissas præcepto Creatoris in multum simplicibus ac tenuissimis spiritibus, respectu quinti Numeri, & ibi quieti terminantur. Similiter post resolutionem quintorum spirituum simplicium, & de virtutibus cœlestibus repletorum, quæ ibi descendebunt per influentiam cœlorum in dictis materijs, nos in materia lapidis illas influi-

influimus absq; læsione virtutum in ignis
appropriata cautela secundum toleran-
tiam spirituum, in quibus retentæ sunt,
Et illic tam lapidis virtute quam virtus
sui proprij motus Et subtilis mixtionis
terminantur Et retinentur in multipli-
catione tanta, quantam volumus in vir-
tute vel quantitate: sed cum sint pau-
ci, qui intelligant, aut sciant hoc facere
magisterium, ut dictum est, ideo credunt
Et affirmant, non esse aliud magisterium
quam ipsorum ruralis alchymia: Et ideo
ad evitandum malum, quod saepe fieri per
ignorantiam potest, inhibemus omnibus
communibus Physicis, quod nolint uti au-
rum illorum in medicinis cōdimentalibus,
hoc est in cibis Et potibus: quia statim per
res acutas ignis contra naturam humanæ
naturæ contrarias, quæ intrant in illius
sophisticatione, calorem naturalem mor-
tificaret, et dissolueret, Et resolueret cor-

dis spiritus, in quibus dictus naturalis calor cōseruatur, sed in cognitione habeant aurum sanum de minera sua propria, vel aurum nostri magisterij examinatum per suas examinationes in tribus proprijs cementis. Fili, formam quam tibi diximus, perfectiuam, & infusam in materia lapidis purgati loco actionis animæ formantis, quia formatio non est aliud nisi pura actio illius sicut A, qui est principale perfectuum, dedit ei in potentia, & propter istam resultabunt virtutes, quas tibi supra diximus, & super hoc diffinimus formationem secundum philosophiam generale, dicēdo, quod formatio est illa res, ad quā p̄priè spectat formare: Unde tibi dicimus, quod actionem eius reperies per infusas virtutes in spiritibus quintarum essentiarum cum decoctionibus ignium lenium, cœlestis caloris respectu.

C A P V T L.

*Qualiter debent corrigi errores, &
positæ: & de impossibilitate*

IMpossibilitas filiationia, quod posse
resine aliqua mutatione materia... 103
lore in colorem, ad quos solicitationem ha-
beat tali modo, quod omnes colores tibi
sint grati rubedine excepta, q̄ in materia
venit post quintarū substantiarū separa-
tiones igne stimulatio cōtra materiam sic-
cam. Tunc filii quintæ substantiæ, quæ in
sicco remanent, cremantur & ardent, et
consimiliter eorum tinctoria, quia nolunt
esse nisi vt aer humidus simplex, nec
extra trahi possunt, nisi sint artificia-
liter illis additæ, & virtute ipsarum at-
tractiua sint ibi collectæ per suarū aqua-
rum aera, & reuiuificatæ, prout appareat
ex puncto separationis aquarū ultimo in
balneo extractarum. Nisi scias ex aquis

M 5 aerem
Digitized by Google

aerem extrahere, roga naturā, quōd sua
attractiua tibi velit ostendere
qualiter modicum illius,
ratione sua, separabit
duratione, quo-

us, uera virtutis attractiua est ppe
ex toto separata. Et caue à magno vel
multo igne in distillatione aerum: ideo,
quōd corpus rubesceret, et virtus suffoca-
retur attractiua, quæ dat aera tibi, & si
ipsa esset in gradu suffocationis, posset
trahere magis quam indigeres, q:ia non
habes opus nisi de aere subtili multū.
Trahere igitur per inhumationes, quoniam
ipsæ tinturas ab omni adustione custo-
diunt, & humiditatem perditam resti-
tuunt, reuiuificando virtutem attracti-
uam. Et si videres, quōd corpus esset ru-
bificatum, & folia sua calida & calcan-
tia, quōd multotiens in prunæ similitudi-
nem mutantur: tunc proijce in suā aquam

stitim, & in illa fac coqui quousque viar
igredinus aut albedinis a ceper
omnes extrale aeres pe ^{31.}
dulces in igne extrar
cipales fili colo.

ta, quæ dant cognoscere illua
natura, & sunt: nigredo, albedo, ac
rubedo, sicut tibi diximus in capitulo,
Semper fili.

Sed hic tibi dicimus intentionē extra
bendi aeres, & corrigendi errata, & ab
illis erroribus se custodire, qualiter cun
que tamen sit, caue ab omnibus albedini
bus, ac de multis nigredinibus, quod etiā
non habeas nisi unum ruborem, qui in
fine debet venire primi gradus. Et si
antè venerit, combustibilitatem colorum
significat, qui rubificari volunt propter
acuitatem, quam sentiunt à magna pun
ctuitate ignis stimulatiui sibi administra
ti per informationem malam, antequam

orum motus proprius sit integratus. Et
quanto rubificantur ante debitum
verdunt de sua tinctura
propria rubificatio.
a eorum rubifi-
ugata & collecta est in materia
extranea, quæ ignem pati non potest: &
hoc est, quando ei data non est præpara-
tio vera. Et si hoc bene intelligas, scies,
quare sophistici deficiunt verum aurum
facere.

CAPVT LI.

compositione aceti nostri, quod constringit ar-
gentum viuum ad extrahendendam
naturam.

Nouum vinum accipe fili bene sic-
cum, & in ipso resolute D ad quar-
tam partem dicti vini, & tantum de C.
Et si loco dicti vini ponas de succo vel iu-
re lunariæ, una pars valebit decē, postea
fac distillare, & per distillationē aquam
suscipte,

fuscipe, quæ est succus exuberationis magna, & prosequere ad Mercurij sui sublimationem, sicut antè tibi diximus in libro Mercuriorum, et extrahere aerem claram in forti igne, prout in principio nostræ practicæ tibi diximus: & in illo fac dissoluere illud quod est dissolubile de lapidibus dēsis et metallis. Et si primò corpus substantiæ menstrualis fætentis attraxerit, virtus mineralis multiplicabitur: & ideo tibi sit reuelatum, quò viuificatiæ virtutes infusæ sint in materijs cum spiritibus quintis. Cae fili, ne de illis rebus aliquid dicere velis. & scias, quare ad legendum non datur hæc scientia, nisi generatiter cū alijs scientijs sine nominando aliquid de illa, nec apertè, nec occultè, est, quia motus nō debet homini per naturam dari ad intrandum res naturales per artificium, nisi proprius naturæ motus, per quem benedictus erit ille, cui Deus do-

minus

minus noster inspirare volet dona gratia
sue: nam dominus est cœli, qui cor scit illius,
in quibus forma & modo vellet uti, que-
niā multæ res sunt, quæ per naturā fiunt,
quas si multi scirent, in operibus ac usib[us]
prauissimis vterentur, totum confunde-
rent mundum, nisi per superiorem refe-
narentur. Quæro igitur, quare ars ista
facta est: hoc est, ut figura de T per ar-
tem & naturam impleatur in A, et quod
Artista & operator huius artis possit ad
loca alia ascendere. Et quod nobilis rex
Eduardus possit cōplere sui cursus opta-
tum permissione diuina contra paganos
P N A B Y Z E A V I G Z. Et om-
nes istæ litteræ cum alijs suprà notatis
significatæ sunt in nostra artis declara-
tione compendiose clamatae & nomina-
tæ, Vade mecum, de numero philosopho-
rum cum omni integritate ac perfectione
huius testamenti.

CAPVT LII.

*De projectionibus omnium medicinarum tam
vniuersaliter, quam particulariter.*

PRoiectiones fili fiunt supra corpora
fusa secundum magis & minus virtu-
tum, quas requirit lapis sua subtilitate.
Ideo, nam quanto lapis subtilior, tanto ti-
bi opus est, vt magis de corpore ponas, &
minus de medicina. Sed sunt plures, qui
in medicinarum dictarum proiectionis
bus curtis & particularibus per ignoran-
tiam decepti sunt, prout bene scimus, &
probari vidimus, nec alterationem sue
medicinae videre possunt: nam quando
aliquis de illa proiectionem facit, scili-
cet de modico medicinae supra multum
corporis fusi, nihil videt nec in penetra-
tione, nec in alteratione. Et sic sperat
dictam medicinam nullius esse virtutis,
non curans eam amplius prosequi: ideo,
quod si statim illud metallum, in quo infu-
sa est

sa est medicina, per cinericium transire,
aut per capellam sciret, & videret omne
illud quod est transmutatum radicaliter
à corpore in puro metallo cū omnibus me-
dicinis secundum plus & minus. fili sit ille
spiritus subtilis infusus, quē petis qui sua
necessitate & virtute suæ proprietatis
tingit & mutat omnia corpora, sicut res
curatiua & purgatiua ab omni leprosita-
te, & antidotarium omnis infirmitatis.
Et hoc calorem naturalem nutriendo in
omnibus corporibus metallorum. Ista me-
dicina insensibiliter omnia corpora pene-
trat, in profundiorique illius spiritus re-
stringitur, sicut natura & ignis naturæ,
& humiditas radicalis, quæ est multum
fixæ retentionis, & multum magnæ al-
terationis sub individualium conserua-
tione metallicorum. Hanc ultra cooperante
appetitiua virtute metalli immundi &
leprosi, quæ ad se trahit spiritum humi-
dum,

dum, glorificatum, sicut corpus sitibundum & sitiens potat & fugit, & ad sui cordis profundius trahit etiam cooperante, & adiuvante impulsua virtute à calore naturæ mouente, quæ implet & impellit formatuum spiritum in corpore, quod reformatur, quando partes tangunt se, cōiunguntur ac miscentur, & in tanto partes magis fixæ virtute spiritus mixti in profundiori ipsarum coactè se retinent in vita perpetua. Et metallum supra corpus proiectionem tuam. Sic similiter supra Mercurium facies. & si medicinæ, de quibus proiectionem facere vis, supra Mercurium non essent subtiliatæ substantiæ, ratione breuitatis suæ confectionis ingressiōnem ante ipsius fugam nō haberet, nisi Mercurium congeles alterius Mercurij virtute seu vapore vegetabilis, vel mineralis in sulfur transmutati, congelatio cuius fit, ut prædicti-

Nmus

mus, in tali vase cum longo collo, in quo fit multiplicatio sulfuris: & sicut diximus in eius congelatione ad projiciendam medicinam: sed, si de superiori medicina proiectionem facere vis, non cures dictum congelare Mercurium. Nam antequam ad fugam se constituat elixir, cum sua subtilitate penetrabit, quia res est omnibus virtutibus adimpta. Si tamen fili dilatas particulares medicinas tantum subtiliare velis ad hoc agendum, subtiliare posteris per solutiones & congelationes, & per additamenta fermentorum, quod similiter supra unum milionem partium una pars intret, & illas omnes conuertet, sed ponderis certitudinem in proiectione & subtiliatione dictarum medicinarum in adiutorio eius, quod tibi diximus, indagationi tui magisterij dimittimus, cum ad plenum tractatum sit in Codicillo nostro, in paruarum medicinarum

proie-

projectione. Fili, tuum reperies metal-
lum modicum alteratum ad utilitatem
extrinsecam, quo usque per cinericum
transierit, quia stannū videtur stannū, ut
antè, & est modicum frangibile, indura-
tum sine luciditate, vel claritate manife-
sta, quo usque per cinericum bene purga-
tum sit: & similiter de plumbo, & sic
de Venere, nisi quia versum est in colo-
rem Iouis. Sed quando per cinericum
transierit, videre tu poteris illud, quod de
eo transmutatum est in argentum depu-
ratum. Et istae diuersitates veniunt à
minoritate virtutum lapidis secundum
magis & minus præparationum suarum
& subtiliationum, quia calor mutatiū
spiritus, quem non habuit in tantis virtu-
tibus, in eorum grossis substantijs defuit,
quod per suam proprietatem bene segre-
gare possit, nec disgregare res heteroge-
neas metallorum, quando per suum spiri-
tum

tum transformaretur, nisi sit per adiutorium cinericij, & hoc ratione substantiae grossæ medicinalis, in qua nimium collecta est transmutativa virtus, quæ actionem integras sui spiritus impedit adimplere, qui diuisus in eo quod non est de essentia naturæ, & coniungit omne illud, quod est vicinum & propinquum naturæ argenti viui, quod postea mutatum reperitur in argentum melius quam de minera. Et ideo in hoc casu spiritui succurrimus per diuisionem illius quod est extraneum suæ naturæ puræ. Sed non intelligas, quod in eorum cinericis debes plumbum ponere, quia medicina totum faciet adiutorio ignis cinericij. Quando tales medicinæ filii supra corpora proieceræ sunt, ipsa corpora postea non possunt pati ignem ignitionis, sed statim funduntur absque ignitione determinata. Et hoc, quia natura eorum patitur contraries.

trarietatem materiæ indigestæ, quæ faciunt ea fundere ante tempus, quo usque per cinericium fuerit consumpta, & materia indigesta fuerit denastata, quæ est loco phlegmaticæ substantiæ vaporabilis. Adiuua ergo virtutem tuæ medicinæ per cinericium, & in illa aurum & argentum reperies, secundum quod medicinæ erunt ad album vel ad rubeum. Quando filii vis dissoluere per liquefactionem, te mouere oportet HB per V, & per X, quo usque dissoluantur. Et si velis per dissolutionem congelare, oportet te mouere CDH per Y XV, & successuè, quo usque possint obiectum fusibilium attingere in litteris de Inigris Indis incolis & citrinis, quò propinquiores sunt naturæ de K. Et pro tanto finem facimus nostri testamenti, per quod completum est tertia potentia: unde duæ generatiæ, scilicet prudentia & charitas suum accipient

complementum rectum in terra laboris.
Nisi nos intelligas, reitera legendō quamlibet lectionem ipsam in diuersis lectionibus diuidendo, vel in diuersis capitulis. Et reitera quodlibet capitulum. Et in capitulo diuide. Et quodlibet capitulum erit tibi una lectio, & memoria recordabili, & intellectu intelligibili per voluntatē armatam, unam lectionem cum alia misce, quia intellectus unius intellectum tibi aperiet alterius. Et una res extensa & intellecta tibi faciet aliā intelligere cum frequentationis adhærentia. Et sic planata per calcinationem gubernata non te suo fructu priuabit.

FINIS MERCURIO-
RVM LIBRI.

HOC

MERCVRIORVM LIB. 183
THOC EST ALPHA-
BETVM LIBRI HVIVS
PRACTICI.

A	Deus	C	salpetræ
B	arg. viuum	D	asoqueū vitriolū
E	menstruale	P	aqua compositi
F	argentū purum	rubei	
G	Mercurius phi- losophorum	Q	aer comp. rubei
H	aurum	R	ignis cōp. rubei
I	compositū lunæ	S	lapis, vel medi- cina alba
K	compositū solis	T	medicina cor- poris
L	terra compositi lunæ	V	calor furni secr̄ti
M	aqua cōp. lunæ	X	ignis cinerum
N	aer comp. lunæ	Y	calor balnei
O	terra compositi rubei	Z	separatio li- quoris.

N 4 RAY.

RAYMUNDI
LVLLI DOCTISSI-
MI ET CELEBERRI-
MI PHILOSOPHI
Apertorium.

De veri lapidis compositione.

Apientes asserunt, quod tantum sit unus lapis compositus solum ex quatuor elementis, nullius extra nei indigenis, nisi sit eius naturae. Primò omnium purgatur de tota eius superfluitate & phlegmatica materia corruptibili, quæ ipsius mors est (ex quo patet, quod mors corporis, quæ in ipsius putrefactione vel copia sit, ipsius etiā purificatione tollatur) & quæ mortificat ipsum spiritū, qui habet potestatē vivificandi suam terrā: Purgetur ergo, & separetur ab eo phlegma corruptibile per subtile

ſubtile ingeniuū, quod tibi dicam. Nam ſi
nō benepurgetur, nunquā terra eius bene
purgatur, albificatur, neq; fiet matrimo-
nium inter corpus et ſpiritum: & ſic tunc
ille ſpiritus nominatus eſt ſpiritus lapidis,
qui habet viuificare corpus ſuū mortuum,
à quo cōpositio per ſuam præparationem
exiuit. Et ideo, quando corpus reuerſum
eſt de morte ad vitam, tunc iſum eſt clā-
rum, purum, album, & resplendens (no-
ta, vt Mercurius) cum magna subtilita-
te, & veſtitum pulcherrimis indumentis.
Sciās, quòd quando iſte igneus ſpiritus in-
trabit ſuum corpus, & iſum resurgere
faciet, tunc Philosophi nominant iſum
lapidem benedictum, & lapidem magni
precij & honoris poſt ſuam resurrectio-
nem: & illud intelligitur de igneo & no-
bilissimo ſpiritu prædicti lapidis, qui ſic il-
luminatus eſt in natura quatuor elemen-
torum. Non tamen intelligitur ſic ſe ha-

N 5 bere,

bere, quòd sit terra solum, vel aqua solum, nec aqua, nec ignis: sed tantummodo est una sola natura, quæ continet in se de natura & proprietate quatuor elementorum simul, alias non posset ligari cum sua terra: & per consequens terra non posset albificari per eundem spiritum, si ipsa de natura non haberet. Ideo omni tempore considerandum, quòd natura, & proprietas, quæ est in isto spiritu, nō sit combusta in præparatione eius per potentiam ignis: quoniam tunc spiritus nullo tempore haberet à se potestatem albificandi, aut se coniungendi cum terra: quia mediū & anima, quæ participat intra mortē & vitam, separaret se ab ipso spiritu per potentiam ignis in tali forma, quòd spiritus maneret mortuus sine anima: & sic anima elongaretur ab eo fugiendo in regionem suæ sphæræ. Et tale secretum non est dicendum apud ignaros & inscios. Non

ignoras tu, quod illi, qui credunt facere aquam vitæ, ipsi certè faciunt aquā mortis, combustionis causa. Ideo supplico tibi, ut custodias ignem in præparatione ista, & non destruatur nimio calore: nam cùm anima recedit, tunc spiritus nō habet posse vivificare suū corpus, quum nō dare possit, quod nō habet in se. Et nota, quod præparatio ipsius spiritus fit sub tali forma. R. de meliori succo Lunariæ (intellige Mercurium) quem inuenire potes: scilicet de fortissimo libr. 1. aut 2. & pone in vas cū alembico, iuncturis bene clausis & lutatis, pone ad furnellū, & fac subtus ignē de uno lichnio, & subtili lento igne prædicti spiritus distillentur: & tamdiu distilletur, donec amplius incipiat venas facere: tūc p̄ illud separare poteris spississimam aereæ animæ: et ideo quando phlegma incipit venire aut venare, tūc signū est quod spiritus distillatus est, q̄ tenet in se omnes perfe-

perfectiones vitæ. Et tunc recipe illū sp̄itum distillatum, & custodi ipsum optimè in vitro bene obstructo cum cera aleba: post appone aliud receptaculum sub alembico, & recipe secundā aquam, quia adhuc retinet de sublimato spiritu, licet nō ita forti ut primò: de ista secunda aqua distilla tamdiu quousq; nihil amplius veniat nisi phlegma, & quæ non habet se aliter, nisi sicut aqua corrupta communiter gustando modicum per os tuum, si adhuc habet aliquam virtutem, tunc adhuc magis poteris distillare: si autem est sicut alia aqua pura in gustu, tunc depone receptaculum cum ista secunda aqua, et post pone aliud purum ad recipiendum totum phlegma, tamdiu distillando, ut nihil plus distilletur: & tunc totum phlegma effundatur, quoniam ipsum est quod mortem infert nostro lapidi precioso: & hoc vulgus non cognoscit, sed nos cognoscimus.

Iam ibi habes terram, quæ mansit in fundo vasis in toto nigra ad modum picis fusæ: illa enim terræ calcinatio non potest fieri igniforti, sicut Sophistæ credunt, sed ipsa fit per proprium spiritum suum, qui custodit eam à crematione, quia suus spiritus animam suam à suo corpore trahit, & repellit phlegma suum superfluum, & terram mortificat, & postea perpetualiter eam vivificat. Et ergo nunc calcina terram prædictam sub ista forma: R. secundam aquam distillatam, et funde eam super terram nigram in vase suo, & misce bene, quo usq; sit dissoluta, quia terra statim soluitur. Et caue, ne à fecum fumositate (spiritus) recedat, quia ibi est sulfur, quod habet posse congelare nostrā aquam in laminam crystallinam, vel formam albissimi pulueris, sicut est nix pulcherima. Moue ergo bene prædictas feces, & scias, quod iam dictæ feces fumosæ intantum

tum manibus moueri debent in suo vase,
donec bene sint dissolutæ in suo spiritu.
Post desuper pone alembicum, & luta be-
ne, & distilla suum spiritum per ignem
cum uno ligmine (lichnio) subtili forma,
ut prædixi, donec videbis, quod nullæ ve-
ræ, quas spiritus faciunt, iterum corrum-
puntur in capite alembici: & tunc iterum
recipe receptaculum alembici cum spiri-
tibus, & pone ad partem, et appone aliud
receptaculum, & distilla, ulterius viden-
do, an adhuc ibi sint plures spiritus: si
autem, tunc aqua quæ distillatur, habet
saporem sicut aqua communis fontalis ca-
lida, tunc eam effunde iterum, quia talis
aqua phlegmatica, quæ distillatur, addu-
cit etiam morte nostri lapidis. Et post to-
tam distillationem, tunc accipe vas cū tota
materia, quā tunc inuenies magis duram
quā prius: & hæc est ratio, quia tunc ille
spiritus attraxit sibi animam aeream de-

suo corpore, eò quòd ipse est locus, in quo
 anima cōtinetur: illam operationē reitera
 totiens, donec tu videbis materiam tuam
 calcinatam in fundo, in puluere nigro: vel
 etiam tamdiu, vsquequo videbis nullum
 amplius præstare phlegma et saporē, sicut
 prima (Nsemel pro semper accipe, & in-
 tellige, quòd vbi cunque vel quotiescunque
 ponit distillationem in prædicta forma;
 scilicet per diuersarū aquarū aut partium
 receptionem, & per indigentia diuersorū
 vasorum: hæc & similia, et omnia sibi ad-
 iuncta semper sint tibi suspecta, tanquā
 verè mēdosa et à veritatis tramite deuia,
 & ad deceptionē & illusionē incautorum
 posita, quia vno vase et vniiformi sublima-
 tione philosophica hoc opus philosophicū
 perficitur.) Sequitur in textu. Et nō igno-
 res, quòd in distillatioe misceas illos duos
 spiritus simul super terram suam tamdiu
 vsquequo terra & spiritus habebunt illa
 signa

signa supradicta, nempe terra sit calcinata, & spiritus nullum faciat phlegma.

Scias fili carissime, quod in isto capitulo primo magnum secretum continetur, quantum ibi est extractio animae a corpore, per quam spiritus eius vivificatur, sicut corpus in absentia eius mortificatur. Ergo subtrahere humorem mortificantem calorem naturalem: ipse enim calor est causa generationis nostri sulfuris. Sic Philosophi testantur, quod nostrum sulfur non poterit generare sine calore: nos enim trahimus tunc istum calorem de morte ad vitam, quia prius in fuligine nigro mortuus fuit: nunc autem est viuus & indutus magnis virtutibus & potentias. Et scias, quod iste calor nunc debet posse penetrare omnes partes sui spiritus mediante causa suae acuitatis, & etiam habet coagulare ratione suae siccitatis: quia scriptum est, quod omne siccum libens

libenter eibit suum humorem, & con-
uertit ipsum sulfur, quod postea potes-
tatem habet coagulandi totum argen-
tum viuum.

*Inspice fili charitatis: Quòd si ista con-
uersio seu transmutatio inspeciatur, tunc
ibi nulla est contrarietas jensus in gene-
ratione, quia omnis generatio habet fie-
ri per diversitatem suæ corruptionis &
generationis, quæ sunt simul contraria:
Et corruptio, quæ est potens in materia,
illa dicit eam posse deuenire in nouam
generationem vitæ æternæ. Et propter
hoc est necessarium, quòd corruptio sit
facta per elementorum separationē: post
præparationem earum creatur suum sul-
fur: et de illo poteris postea conficere me-
dicinam lapidis secreti, in quam fluxit ta-
lis virtus sulfuris, quæ habet viuificare et
ligare duo contraria, scilicet corpus &
spiritum, subtiliando & miscendo cor-*

pus cum spiritu, et cōgelando & retinendo corpus in spiritu, & spiritum in corpore, fixatione permanente. Et hoc testatur Philosophus, quum dicit: Nos non possumus facere transitum de mollitie Mercurij ad duritatem metalli sine dispositione media, quæ participat de una sicut de altera, et immediatè illa participatio ne habet potestatem colligare simul, & facere vniōnē. Quare, si tu es indagator veritatis, intellige quòd tria facta sunt vnum. Et hoc testatur Philosophus in libro de Trinitate, vbi inquit, Lapis noster preciosus cōpositus est ex tribus, scilicet spiritu, corpore, & anima: & simul scias etiā quòd spiritus est medium, quandoq; inter corpus & animam, quia spiritus attrahit animā à corpore mortificando corpus, & postea reddit sibi animam et resuscitat ipsum. De ista resurrectione loquitur Hermes ad omnes inquisitores

artis, & veritatis: O fili recipe animam
lapidis, & semina eam in terrā foliatam
nostram albam, quae est volatilis: si enim
vis quod perdat suam magna elementa, &
scias, quod anima retinet eam ita quod non
poterit fugere, quando ipfa ascendit in cœ-
lum, & descendit in terram, & tamen
virtutem corporis spiritus recipit sub tali
forma, scilicet quod nibile est quod possit
contra eam, nec mors etiam poterit eam
iterato mortificare, quod scriptum sit,
quod si qua vna vitæ resuscitatur: nun-
quam alijs morietur. Ideo fili potest intel-
ligi quod vita æterna non potest esse in ali-
quo corpore, nisi prius fuerit mortuus: quia
mors est causa glorificatiōis ipsius corpo-
ris in vita æterna, sicut corruptio est cau-
sa nouellæ generationis diuinæ substatiæ.

Mortifica ergo corpus prius per corru-
ptionem, antequam aliud aliquid facias,
& post parum, iterum parū trahē ipsum

ad vitam, donec perueniat ad tale me-
diū corporalitatis et spiritualitatis, quod
nos nominamus mediū participans natu-
ram duorum extremorum, scilicet inter
animam & corpus: & secundum istam
rationē dicimus spiritum esse vitam ani-
mæ, quando ipsa continet in se animam,
et etiam ipsum spiritum nominamus cor-
pus ratione suæ corporalitatis palpabilis
& visibilis, à quo cōponitur, & etiā in lo-
co locatur, & illa est ratio, quare hic spi-
ritus retinet in se de natura corporis. Et
præter illas duas proprietates iā dictas,
scias hoc tertium inter corpus & animam,
quod nos nominamus mediū, quod habet
posse viuere & ligare ea adiuicem sine
separatione, & postea ille spiritus conti-
net in se animam, per quam mortuum
corpus reuiuificatur. Ergo hæc est causa
motiva, quod coniunctio inter corpus &
spiritum per naturalem amorem, & per

dispositionem amicabilem facta est. Ipsa
enim amabilis dispositio & coniunctio
amoris, est illa, per quam coiunctio spiritu-
tus & corporis se facit esse natura corpo-
ris individualis, in qua est spissitudo cor-
poris, et potentia cum ipsis omnibus figura-
ris, que intrant primò in substantiam de
subtili spiritu. Etiam eius spissitudo elonga-
ta est in substantia cum subtili spiritu
per talen subtilem modum, ita quod non
est oculus corporalis, quo aliud aliud
videri possit, quam solutio spirituum, que
est in forma aquæ, et sic ipsa anima et spis-
situdo corporis ibi inuisibiliter simul re-
quiescunt. Et tunc etiam appareat, quomodo
anima ligata est virtute et qualitate cor-
poris, & etiam anima est de natura &
spissitudine corporis eiusdem: Ergo quan-
do corpus est mortuum ex siti, tunc illud
desiderat humectare suam sitim, & bibe-
re pro restoratione sue naturæ humili-

dæ, quam excellenter & potenter perdis-
dit in sua calcinatione: & sic tunc per re-
staurationem viuificatiuam trahit ad se
naturam quam amisit, & intrat in na-
turam suam, & etiam trahit ipsum mul-
tiplicatum de propria sua substantia, &
exuberatum per naturam sui corporis,
quæ effusa est per totam substantiam spi-
ritus. Et sic illa extractio, quæ facta est
per supradictam naturæ amicabilitatem,
& est coniunctionis causa inter corpus
& spiritum: & de illa coniunctione Phi-
losophus ad Filiū veritatis sic dicit, Quia
si coniunctio non fuerit facta intra cor-
pus & spiritum, nunquam fit ibi con-
ceptio: & si non fuerit conceptio, nun-
quam potest fieri imprægnatio: & ubi
non est imprægnatio, ibi nunquam po-
test fieri nati generatio. Et sic isto
modo potest videri potestas istius con-
iunctionis. Et propter hoc manifestat

Philosophus, quod generatio nostri lapidis assimilatur humanae generationi ex ista ratione, quia quando infans nascitur, tunc nutriendus tamdiu est, donec bene fortis, & patiens est contra ignem seu ignis substantiam: & non aestimes, quod tunc compleueris, ubi modo primo incipere debes, quia adhuc non vidisti secretum quod retentum est filii veritatis demonstrandi. Et illud modò hic incipit in secunda parte de nutrimento lapidis, quando hic magnæ transmutationes illius lapidis secundum posse manifestantur. De tanto magis transmutationes videbis, & multorum mirabilium secreta, & potestas naturæ manifestabitur tibi visibiliter coram oculis tuis. Et illud secretum nulli hominum carnali reuelare expedit, quia maledictus eris per tanti secreti manifestationem, quia nemini reuelare licet, nisi

joli Deo. Ipse enim cui vult & quibus intereat reuelari, illis reuelabit, & non alijs: quia est donū Dei, & nullius mortalis hominis. Et cui Dominus Deus fecerit tantam gratiam, illi hoc secretum naturæ reuelabit, & secundum suum placitum, quod in ipsis virtute ac potestate locauit.

Terra viuificatio.

SCias fili, quòd necessarium est in illa viuificatione, ut terra recuperet illud quod perdidit, & quòd suus spiritus humidus reportetur in corpus suum siccum per naturalem transmutationem. Illa autem non potest fieri per potentias seu per ingenium naturale: sed ingenium naturæ est locus nostri sulfuris, scilicet in complexione & utilitate. Et ex his habetur causa necessaria, scilicet quòd granum spermaticale, quod est humidum & calidum hoc transmutare habet: ideo Philoso-

phi considerarunt dicendo, quod totum illud facit una natura, quoniam ipsa de dispositione in dispositionē conuersa est, & conuertit, & in tali dispositione ipsa natura transmutat: & sic etiam granum tale modo transmutat: & hoc intelligendum de calido & humido spiritu (N. hic aduerte, quod spiritus Philosophorum differt à spiritu vulgi in calido) quia Mercurius vulgi est frigidus et humidus: Philosophorum autem spiritus est iam calidus, & humidus.) Sequitur: O fili veritatis, per istam transmutationem Philosophi notant, quod terra lapidis debet priuari de tota sua humiditate tamdiu, quo usque conuersa fuerit in qualitatem siccum. Et post hoc concludunt, quod humitas conuersa fuit in siccum locum suum: hoc intelligendum est, id est in propriam suam terram, quia illa est proprius locus generationis nostri sulfuris.

Et hoc tunc apparebit manifestè, quòd illa terra illud ante suam præparationem & calcinationem non facit, & tamen ipsa post calcinationem hoc facere habet propter calorem ipsius naturalem, qui fuit confortatus per subtractionem humiditatis quæ habuit eum mortificare, et totaliter submergere. Et tunc terram istam præpara et bene calcina per rationem philosophicam, antequam ad eam sementum seminaueris, quod nos multum diligimus. Et ergo post R. terram & cum ea quartam partem ponderis sui de spiritu, & post pone ad vas tuum, quod nos appellamus retentorium, & loca ad furnum continuando ignem lentum tamdiu donec spiritus omnino coaguletur in terram. Scias fili, quòd corpus quod est mortuum, illud induit se albis vestimentis, sicut si Deus voluerit, tu videbis, quando illa prædicta experimentabis.

Istas apparationes, fili, reiterabis tamdiu donec videas terram totaliter albam ad modum niuis: et sic tunc terra est ingrofata & imprægnata cum æterna claritate, quæ habet infantem parere: ille enim partus finem imponit scilicet quādō sp̄ritus cōgelatur in sulfur, quod operatū erat de terra, et desiderabat in ea splendidam claritatē ad finē illius, quòd ipsa esset pura et sine corruptione, et quòd esset supra impurā et corruptibilē. Et secundū istum modū quando terra fuerit bene alba, tūc fili extrahē cū ex suo vase, & tere eā ut fiat puluis minutissimus, et hoc fac supra laminā vitrēā. Pōst iterū imponitur vase, lutādo eius iuncturas bene, et ponitur vltērius supra furnellū, et accendatur ignis cōtinuando per triginta horas, et inuenies in angulis et parietibus vasis infantē natū, resuscitatū, p̄ modū pulueris albissimi, pulcherrimi, et tam clari, & in taliclaris tate

tate sicut corpus lunæ. Custodi ergo illum
valde honoratum, quia ipsa est terrano-
stra foliata, & de spiritu corporum sub-
limiorum cōuerso in terram foliatam:
& in eandem semina animam, quæ est
tinctura totius claritatis: ipsa enim est
verum medium sulfuris & arsenici, &
nostræ lapidis, qui habet facere pacem in-
ter inimicos mortales, quos maximè desi-
derat. Et ex quo ille lapis erit corpus au-
reum, spirituale & incorruptibile: tunc
propter illam rationem ipse tenet virtu-
tem utrunque, & de una sicut de alia, il-
lo non obstante, quod ille sit in tantū per-
fectus sicut sua corporalitas, non tamen
sic est in operatione, quia non potest tam-
diu donec sit nutritus, sic quod habebit o-
perandi potentiam secundum posse suum,
& hic inuenietis fortitudinem sui nutri-
menti. Et illius propositi fuerunt antiqui,
quos ego vidi in societate Regis Ruperti,

qui de illo lapide proiectionem fecerunt
statim post suam creationem: et quum vi-
derent quod nō esset nutritus in fortitu-
dine sua, & etiam quum non inuenierunt
de perfectione ipsius, post hoc ingeniani
fuerunt rationem & possibilatem sue
operationis, & inceperunt operari de il-
lo pulchro opere, quod est ipsius medicinæ
comparatio, & nutrimentum lapidis: &
illa est secunda & ultima pars ipsius ma-
gisterij totius. Propter hoc, fili, potes in-
telligere secretum operis Philosophorum
diuisum in duas partes: in prima docet in-
formare sulfur, in secunda docet conuer-
tere sulfur & medicinā fixam & fluen-
tem, sicut docet Morienus in libro suo, di-
cendo: Quod totum magisterium nostrum
necessariò fieri debet in duabus creatio-
nibus, et illæ mutuæ causæ creationis sunt
sibi proximæ in natura, quia quando pri-
ma creatio completa est, tunc incipit se-
cunda

cunda pro opere medicinæ: & quando se-
cunda est completa, tunc totum magiste-
rium est completū. Et fili veritatis intel-
lige, quòd nos in prima operatione nostræ
artis purgamus & præparamus materiā
pro sui sulfuris creatione. Quia præpara-
ta, modò in secunda operatione componi-
mus & creamus medicinam, quæ habe-
bit tantam virtutem et posse, ut patebit.
Et ideo primò debes creare suum sulfur,
quia sine eo non potest facere aliquis Eli-
xir completum. Et quando creasti sulfur,
tunc incipit opus Philosophicum. Et non
habeas tædium in ipso nutriendo, et ne fe-
stines, quia scriptum est, Qui patientiam
in opere non habet, & non inspicit in no-
stris libris naturæ mutationem, ille pro-
pter festiniantiam corrumpit opus: ideo pa-
tientiam te habere oportebit, & nutritre
ipsum tamdiu, donec de illo lapide facere
poteris projectionem: & tunc videbis na-

tur & mirabilitatem. Et illud secretū cum perfectione sua est demonstratū filijs veritatis. Et hæc est secunda pars de creatione lapidis & præparatione materiæ illius, de qua nostra medicina creari debet. Et fili doctrinæ, si illa materia sulfuris non fuerit bene præparata, tunc ex illa nullam tibi medicinā creare poteris: quia scriptum est de ordine naturæ, quod materia non præparata non potest facere aut creare causam præparationis. Præpara ergo primò tuam materiam, & separa subtile à spissō, et nobile de vili. Et quando res præparatæ fuerint, tunc exibit causa præparatiōis, sicut de lumine exit splendor.

Secunda pars de opere Philosophorum, de confectione Medicinæ.

Nunc per secundam partem colorabit se lapis, fixatur & fermentatur: fermentum autem lapidis ad album, est argentum: et ad rubeum est aurum, sicut

Philo-
Digitized by Google

Philosophi demonstrant, quia sine fermento non venit Sol, neq; Luna, nec aliquid aliud quod sit suæ naturæ. Coniunge ergo fermentum cum sulfure suo, & generare poterit suum simile, quia fermentum trahit sulfur ad suum colorem, & etiam ad suam naturam, & ad pondus, nec nō ad sapore & sonū suum, quia quodlibet simile generat suum simile, quia fermentum ut Sol tingit, mutat suum sulfur in medicinam permanentē & penetrantem: ideo dicit Philosophus, Qui nouerit sulfur & argentum viuum tingere cum Sole et Luna, ille peruenit ad maximum arcanum: Et propter hoc oportet quod Sol & Luna sint tinctura et fermentum ipsius spiritus & aquæ permanentis arg. viui, & per illam aquam aliæ naturæ debent fixari, & nutriti cum naturali calore tamdiu, usquequo habebūt suam fixationem & fusionem perfectam:

Post hoc fit regimen coniunctionis la-
pidis cum suo fermento, scilicet usque do-
nec ad completum suum opus peruentum
sit. Et hoc non fit una vice simul, quia
hoc de intentione naturae non est, sed be-
ne per copulationem, scilicet parum post
parum, & etiam per coagulationem fit
vera medicina uniformis. Et propter hoc
illa copulatio causatur à subtilibus parti-
bus transmutatis & alteratis informam
et essentiam spiritualem, quia scriptū est,
quod corpus crassum cum simplici, et sim-
plex cum crasso, propter eorum contrarie-
tatem se coniungere nō possunt, nisi cras-
sum cōvertatur in subtilitatem suam, per
suum simplicem spiritum, et tunc sint com-
mischibilia simul. Et hoc notificant Philosophi
declarando cuidam veritatis filio,
et dicunt, quod perfecta mistura est, com-
mischibilem alteratorū corporum per in-
diuisibilia sibi iunctorum uno, quia illa

bic requiruntur per patentem rationem, :
quia mistio siue vnio non potest fieri sine
alteratione, quæ est subtilatio corporis,
et reductio in formam spiritualem. Et
de illa parte dicunt Philosophi, quod iam
medicina completa est ab una manerie
in aliam maneriem crystallinam: et tunc
apparebit quod illa lamina composita est
de subtilibus partibus naturalibus per na-
turale ingenium uniformiter coniuncta
sine diuisione illarum partium per modi-
cum, et iterum modicum, quia talis cau-
sa non potest fieri sine subtiliatione et ho-
mogeneitate naturæ: et propter hoc con-
uenit ut veniat illa materia ita subtilis,
quod omnes partes in natura æquales
sint mistæ cum aqua: et hoc videre pote-
ris per tuum intellectum quum factum
sit unum corpus transparens, et in unum
continuatum per coniunctionem et cono-
nexione multarum partiū sine diuisione,

discontinuatione & terminatione in vnā
spissitudinē et figuram transparentē per
omnes partes suas. Iam fīlī, tu modo ha-
bes non modicum secretum. Scias nunc,
coniunctionem inter sulfur & fermento-
tum in forma homogenea (N. hic nota,
quod spiritus Philosophorum solutus di-
citur fermentum, quia de Sole venit &
sole est: qui spiritus conuertit sulfur suum
in homogeneitatem suam iteratō, & hæc
est fermentatio vera, quæ alias multipli-
catio dicitur:) sequitur: Illumina primò
corpus antequam imponas animam: quia
alias nunquam posset suscipere aut in se
retinere spiritum.

Iterum de lapide minerali.

REcipe nunc dimidiam vničā Lunæ
finatæ, & dissolute in aqua Mercuria-
riali: ipsa enim dissoluitur in aquam virio-
dem: & post separa aquam per rationem
Philosophorum: & scias quod prima for-

ria argenti est aqua: & tunc recipe ter-
 ram ac illa Luna, & pone ad partem: &
 poste a recipe aquā, & diuide in duas par-
 tes: in unamq[ue] partem proice unam par-
 tem lapidis (arte argenti) puluerizati,
 & obstrue bene ampullam, & pone ad
 Solem, & dissolue in aquam claram: et il-
 la est aqua fermentabilis, in qua fermen-
 tatur noster lapis, & trahitur ad mate-
 riam metallorum. Illam aquam diuide in
 duas partes, & unam partem pone in vi-
 trum ad congelandum super ignem: post
 recipe unam partem argenti, et amalga-
 ma ipsum in duplo cū argento viuo: dein-
 de recipe de lapide congelato quartam
 partem, & misce simul cum praedicta
 amalgama, & contere eam simultam-
 diu usquequo facta sint unum corpus: post
 imbibite iterum aliam partem tue mate-
 riæ de aqua fermentabili paulatim, sicut
 praedixi in Creatione lapidis: post mitte

materiam tuam in unum vas ad nutriendum continuando lentum ignem. Hic debet intelligi, quod vapor lapidis coniunctus cum vapore lapidis argenti viui perfecte congelat in veram medicinam album finitam resplendentem. Et quanto plus istam operationem reiteraueris, tanto magis multiplicabis in patientia & virtute tuam medicinam: videlicet sic si una pars medicinae prima vice conuerteret centū, secunda vice mille, tertia decem millia, et sic in infinitum: propter hoc nō negligas istam operationem multiplicationis: Quia quae medicina plus disponitur digestione illa, plus perfecte agit in operatione.

Fixatio & compositio tinturae.

Nunc dicam fixationem aeris, quae portat in se tinturam: Accipe terram Lunæ quam prius posuisti ad partem et modicum aquæ, et pone totum ad di-

stillandum, & separa aquam distillando
igne vnius punctit tamdiu, donec amplius
nil exibit per illum ignem: post pone a-
liud receptaculum ad nasum alembici, &
recipies aerem, qui est rubei coloris, aut
glauci per maiorem ignis expressionem
& equaliter continuando, & totum quod
potest distillari recipiendo. Quum autem
non plus distillatur, tunc pone aquam ad
partem bene obstruendo: postea tereter,
ram quæ remansit in fundo vasis, & ite-
rum bene contere eam super laminam vi-
tream, & etiam modicum de lapide præ-
scripto cum ea, & imbibe has res cum
aqua, quæ distillata est à terra tamdiu
donec sit ut pasta: postea pone ad distillā-
dum per alembicum, & fac ignē de duo-
bus punctis, quia magis strenue distillatur
quam prius: et quò tardius humor sepa-
tur à suo corpore, tanto magis nobilior,
preciosior, melior et potentior erit: et rei-

ter aulterius istam distillationem, donec
extraxeris animam à suo corpore, sic ut
amplius nil possit distillari: et eandem di-
stillationem pone in aere, quæ rubei aut
glauci coloris est. Deinde semel rectifica
distillationem per se ipsam solam: et sic
habes aerem per quem tu tinges et fixa-
bis tuum lapidem in illa manerie aut spe-
cie. Recipe argentum viuum quod modo
congelatum est per vaporem lapidis &
corporis, et contere ipsum super laminam
vitream, vellapide marmoreo in pulue-
rem subtilem, & imbibe cum acre præ-
dicto modicum & modicum, usque quo
fiat per modū pastæ. Illam materiam nu-
trias igne lento, & continuo cum uno li-
gmine, & tamdiu quoad aer congele-
tur cū lapide, sicut fecisti cū aqua in lami-
na crystallina, reiterando illam operatio-
nē usquequo bibat medietatē sui pōderis.
Post hoc recipe de ista lamina crystallina